Azért mondja : Cum ait, mentem non indigere ideis vei 
notionibus vei axiomatibus innatis et interim ei facultatem co-
gitandi (puta naturalem sive innatain) concedit, re affirrnat 
plane idem, quod ego, sed verbo negat. Non enim unquam 
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scripsi vei judicavi mentem indigere ideis innatis, quae sunt 
aliquil divcrsuni ab ejus facultate cogitandi, sed cum adver-
terem, quasdam in me esse cogitationes , quae non ab obje-
ctis externis, nec a voluntatis meae determinatione proeede-
bant, sed a sola cogitandi facultate, quae in me est, ut ideas sive 
notiones, quae sunt istarum cogitationum formae, ab aliis ad-
ventitiis aut factis distingverem, illas innatas vocavi, eo-
dem sensu, quo dicimus, generositatem esse quibusdam fa-
miliis innatam, aliis vero quosdam morbos, ut podagram vel 
calculum, non quod ideo istarum familiarum infantes morbis 
istis in utero matris laborent, sed quod nascantur cum quadam 
dispositione sive facultate ad illos contrahendos. Notae post 
resp. sext. p. 184. ad art. 12. 

Ide tartoznak a következők is : Habet enim humana 
mens nescio quid divini, in quo prima cogitationum utilium 
semina ita jacta sunt, ut saepe quantumvis neglecta et trans-
versis studiis suffocata spontaneam frugem producant; quod 
experimur in facillimis scientiarum Aritbmetica et Geometria. 
Regulae ad direct, ing. p. 9 . . . Továbbá: Sed mihi persva-
deo prima quaedam veritatum semina humanis ingeniis a 
natura insita, quae nos, quotidie tot errores diversos legendo 
et audiendo, in nobis extingvimus, tantas vires in rudi ista et 
pura antiquitate habuisse, ut eodem mentis lumine, quo vir-
tutem voluptati, honestumque utili praeferendum esse vide-
bant , etsi, quare hoc esset, ignorarent, Philosophiae etiam et 
Matheseos veras ideas agnoverint, quamvis ipsas scientias 
perfecte consequi nondum possent. Ib. p. 10. 

A fogalmakat, tárgyaik tekintetéből, három osztályra 
különíti : Quaecunque sub perceptionem nostram cadunt-
vel tamquam res reruinque affectiones, quasdam considera-
mus, vei tamquam aeternas veritates, nullám existentiam extra 
cogitationem nostram habentes. Princ. phil. 48. 

Megjegyzésre méltó, a mit a modus és attributum között 
előforduló különbségről állít : Et quidem hie per modos plane 
idem intelligimus, quod alibi per attributa vei qualitates. Sed 
cum consideramus substantiam ab illis affici vei variari, vo-
camus modos, ac denique cum generalius spectamus tantum 
ea substantiae inesse, vocamus attributa. Ideoque in Deo non 
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proprie modos aut qualitates, sed attributa tantum esse dici-
mus, quia nulla in eo variatio est intelligenda. E t etiam in 
rebus creatis ea, quae nunquam diverso modo se habent, ut 
existentia et duratio in re existente et durante, non qualitates 
aut modi, sed attributa dici debent. Ibid. n. 56. 

Attributa alia sunt in rebus ipsis, quarum attributa vel 
modi esse dieuntur, alia vero in nostra tantum cogitatione. 
Ib. n. 57. 

Ita cum numerus non in ullis rebus creatis, sed tautum 
in abstracto sive in genere consideratur, est modus cogitandi 
duntaxat, ut et alia omnia, quae universalia vocantur. Ibid. n, 
58. — Fiunt haoc universalia ex eo tantum, quod una et 
eadem idea utamur ad omnia individua, quae inter se similia 
sunt, cogitanda. Ut etiam unum et idem nomen omnibus rebus 
per ideam istam repraesentatis irnponimus; quod nomen est uni-
versale. Princ. phi]. P. I. с. 59. p. 16. 

Mondja továbbá Cartesius: Numerus autem in fij>ais 
rebus oritur ab earum distinctione, quae distinctio t r ip lo j çst, 
reális, modalis et rationis. Reális proprie tantum est/ inter 
duas vel plures substantias. Distinctio modalis est duplex, alia 
scilicet inter modum proprie dictum et substantiam, cujus 
est modus; alia inter duos modoavejusdem substantiae. De-
nique distinctio rationis est inter substantiam et aliquod ejus 
attributum, sine qua ipsa intelligi non potest, vel inter duo talia 
attributa ejusdem alicujus substantiae. Ibid. n. 6Q:—62. Ш 

Nem ok nélkül fakad ezek után Schraid X. ily Ítéletre : 
Ha Cartesius ideáit átvizsgáljuk, úgy fogjuk találni, hogy 
azokban a gondolás eredeti törvényein fölül Plato ideái és 
Aristoteles universaliái recapitulálva vannak. Cartesius Aristo-
teles és Kant között átmenetet képez. 

Cartesius szerint az eszmék, a mennyiben a gondolás 
módjai, valamennyien egyenlők ; a mennyiben pedig mind-
egyiknek más tárgya van, különböznek egymástól. 

A képzelet, mint tudati tény, mindenkor igaz, mert igaz, 
hogy ezen képzeletem van ; mihelyt azonban öt vala-
mely kiilsö tárgyra viszem, tévedhetek. Az első esetben nem 
lépek túl a képzeletnek, mint tudati ténynek, halárain ; a má-
sodikban , midőn t. i. itélek, nem maradok többé az említett 
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határok között. Miből kiderül, hogy a tévedés пеш a puszta 
képzeleten, hanem az Ítélésen belül keletkezik. Csak az té-
vedhet, a ki itél ; de nem téved szükségképen. Van-e tehát 
oly itélct, melynek igazságát tisztán és világosan átláthatom, 
és ha van, melyek annak föltétei? 

ítéleteink, melyeket igazaknak vélünk, először is az ér-
zéki képzeletekre vonatkoznak. Azt Ítéljük, hogy e képzele 
tek a külső tárgyak által okoztatnak, és hogy azoknak meg 
is felelnek. Ezen Ítéletekre szoktunk azután minden más Íté-
letet alapitani. De bírnak ők maguk a kellő megalapítottság-
gal ? Ha nem, azok közöl valók, melyeket, legalább egyelőre, 
téveseknek tarthatunk. Ha igen, mi teszi alapjokat?